
案件 担 当 部 出 席 者

1 警 務 部

2

3

4 交 通 部

案件

1 報告

案件 担 当 部 出 席 者

2 決裁

3 決裁

4 報告 総 務 課 長

5 報告

6 決裁

7 報告 警 務 部 長

8 報告 警 務 課 長

9 決裁 住民サービス課長

10 報告 監 察 官

11 裁決

12 裁決

13 裁決

14 決裁

15 決裁

16 決裁

17 決裁 交 通 部 運 転 免 許 課 長

18 報告 警 備 部 警 備 総 務 課 長

19 決定 総 務 部
首 席 聴 聞 官
聴 聞 官

聴聞等の実施結果・決定 　　62件

道路交通法の一部を改正する法律の施行に伴う愛知
県道路交通法施行細則の一部改正
愛知県警察における特定秘密の保護措置の実施状況
（令和６年中）

定　例　公　安　委　員　会

日　時：令和７年３月６日　　９時00分～11時45分
出席委員：藤森委員長・尾堂委員・増井委員・齋藤委員
１　全体審議（公安委員会会議室）

 件　　　　　名

被疑者取調べ監督の実施状況（令和６年中）

公安委員会宛文書等の受理（10件） 公 安 委 員 会
執 務 官

財政的援助団体等監査の結果

激励の上申

交通事故発生状況（令和７年２月末）

　　　　件　　　　　名　　　

報告

本 部 長
総 務 部 長
警 務 部 長
生 活 安 全 部 長
地 域 部 長
刑 事 部 長
交 通 部 長
警 備 部 長
名古屋市警察部長
情 報 通 信 部 長
警 察 学 校 長

　　　　件　　　　　名　　　

第65回愛知県警察拳銃射撃競技大会の結果

主要事件の検挙

ＳＮＳに起因する非行・性被害防止教室の開催

生活安全部

六代目山口組及び神戸山口組に対する特定抗争指定
暴力団等に係る指定期限の延長及び官報による告示

本　部　長

出　席　者

人事案件　　　　　　　　　　　　　　　　　　

２　個別審議（公安委員執務室）

監 査 官

総　務　部

包括外部監査の結果に基づく措置状況

刑 事 部 捜 査 第 四 課 長
六代目山口組及び絆會に対する特定抗争指定暴力団
等に係る指定期限の延長及び官報による告示

苦情の調査結果（３件）

運転免許取消処分に対する審査請求

令和７年監察実施計画

行政文書不開示決定に対する審査請求(２件)

警 務 部

運転免許停止処分に対する審査請求

訟 務 官

人事案件

愛知県警察における特定秘密保護法に基づく適正評
価の実施状況（令和６年中）

指定暴力団等の指定番号の変更に伴う特定抗争指定
暴力団等の指定に係る告示事項変更のための告示



議事の概要

１ 全体審議

(1) 警務部

第65回愛知県警察拳銃射撃競技大会の結果

警務部長から、

３月４日（火）に愛知県警察学校射撃場において実施された第65回愛

知県警察拳銃射撃競技大会の結果

について報告があった。

(2) 生活安全部

ア ＳＮＳに起因する非行・性被害防止教室の開催

生活安全部長から、

ＳＮＳに起因する非行・性被害防止教室の開催

について報告があった。

委員から、

「小学校、中学校の子供たちにＳＮＳが深く浸透していることを踏

まえ、それぞれの対象に合わせて架空の訓練等に参加させ、非行及び

性被害の防止に向けた取組を行うものと承知した。」

旨の発言があった。

イ 主要事件の検挙

生活安全部長から、

悪質ホストクラブ等の風俗グループによる職業安定法違反事件の検

挙概要

について報告があった。



委員から、

「極めて憂慮する事件である。引き続き、徹底した捜査をお願いし

たい。」

旨の発言があった。

(3) 交通部

交通事故発生状況（令和７年２月末）

交通部長から、

「交通事故死者数は、２月中は８人で、２月末は15人で前年同期比

マイナス７人であった。

２月中の主な取組結果は、

○ ドライブレコーダー映像を活用した啓発活動の推進

○ 小学校に入学予定の幼稚園児等に対する啓発活動を実施

○ 小型モビリティ対策

であり、３月中の主な取組は、

○ 自転車啓発動画の活用状況を踏まえた教育委員会に依頼を実施

〇 通学路における安全な道路交通環境の確保

〇 ドライバー対策の推進

等である。」

旨の説明があった。

委員から、

「本年１、２月中の交通事故死者数の合計は、前年と比較して大き

く減少しているが、今後も交通事故死者数が減少するよう、各種交通

事故抑止対策に取り組んでもらいたい。また、高齢者をはじめ、通学

する児童に対しても交通安全指導等をよろしくお願いしたい。」

旨の発言があった。

２ 個別審議

(1) 人事案件



本部長から、

人事案件

について報告があった。

(2) 公安委員会宛文書等の受理（10件）

公安委員会執務官から、

２月27日までに届いた公安委員会宛の文書等10件

について説明があり、決裁した。

(3) 激励の上申

公安委員会執務官から、

革マル派活動家３名による詐欺被疑事件合同捜査班

に対する激励の上申について説明があり、決裁した。

(4) 被疑者取調べ監督の実施状況（令和６年中）

総務課長から、

被疑者取調べ監督の実施状況（令和６年中）

について報告があった。

(5) 財政的援助団体等監査の結果

監査官から、

財政的援助団体等監査の結果

について報告があった。

(6) 包括外部監査の結果に基づく措置状況



監査官から、

包括外部監査の結果に基づく措置状況

について説明があり、決裁した。

(7) 人事案件

警務部長から、

人事案件

について報告があった。

(8) 愛知県警察における特定秘密保護法に基づく適正評価の実施状況（令和６年中）

警務課長から、

愛知県警察における特定秘密保護法に基づく適正評価の実施状況（令

和６年中）

について報告があった。

(9) 苦情の調査結果（３件）

住民サービス課長から、公安委員会宛ての「交通取締りに関する苦情」

等について、

調査結果の報告並びに申出者に対する通知文案の提示及び説明

があり、決裁した。

(10) 令和７年監察実施計画

監察官から、

令和７年監察実施計画

について報告があった。

(11) 行政文書不開示決定に対する審査請求（２件）



訟務官から、行政文書不開示決定に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、いずれも原案どおり裁決した。

(12) 運転免許取消処分に対する審査請求

訟務官から、運転免許取消処分に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、原案どおり裁決した。

(13) 運転免許停止処分に対する審査請求

訟務官から、運転免許停止処分に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、原案どおり裁決した。

(14) 指定暴力団等の指定番号の変更に伴う特定抗争指定暴力団等の指定に係る

告示事項変更のための告示

捜査第四課長から、

指定暴力団等の指定番号の変更に伴う特定抗争指定暴力団等の指定に

係る告示事項変更のための告示

について説明があり、決裁した。

(15) 六代目山口組及び絆會に対する特定抗争指定暴力団等に係る指定期限の延

長及び官報による告示

捜査第四課長から、

六代目山口組及び絆會に対する特定抗争指定暴力団等に係る指定期限

の延長及び官報による告示

について説明があり、決裁した。



(16) 六代目山口組及び神戸山口組に対する特定抗争指定暴力団等に係る指定期

限の延長及び官報による告示

捜査第四課長から、

六代目山口組及び神戸山口組に対する特定抗争指定暴力団等に係る指

定期限の延長及び官報による告示

について説明があり、決裁した。

(17) 道路交通法の一部を改正する法律の施行に伴う愛知県道路交通法施行細則

の一部改正

運転免許課長から、

道路交通法の一部を改正する法律の施行に伴う愛知県道路交通法施行

細則の一部改正

について説明があり、決裁した。

(18) 愛知県警察における特定秘密の保護措置の実施状況（令和６年中）

警備総務課長から、

愛知県警察における特定秘密の保護措置の実施状況（令和６年中）

について報告があった。

(19) 聴聞等の実施結果・決定

首席聴聞官及び聴聞官から、

運転免許取消処分等に関する意見の聴取等結果 61件

風俗営業等の営業停止処分に関する聴聞結果 １件

について説明があり、行政処分を決定した。



案件 担 当 部 出 席 者

1 総 務 部

2 生活安全部

3 地 域 部

4 警 備 部

案件 担 当 部 出 席 者

1 決裁 総　務　部
公 安 委 員 会
執 務 官

2 報告 警 務 部 長

3 決裁

4 報告

5 裁定 住民サービス課長

6 報告 首 席 監 察 官

7 裁決

8 裁決

9 裁決

10 報告 生活安全総務課長

11 報告 人身安全対策課長

13 決裁 運 転 免 許 課 長

14 報告 警 備 総 務 課 長

15 決裁 警 備 第 一 課 長

16 決定 総 務 部
首 席 聴 聞 官
聴 聞 官

警 務 課 長
人事案件

生活安全部

監察案件

運転者区分決定に対する審査請求

運転免許取消処分に対する審査請求

警 務 部

保有個人情報不開示決定に対する審査請求(３件)

訟 務 官

人事案件

愛知県警察の組織に関する規則の一部改正

街頭防犯カメラシステムの活用状況(令和６年中)

犯罪被害者等給付金支給裁定

ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく命
令等の実施結果

保 安 課 長
放 置 駐 車 対 策
セ ン タ ー 所 長

公安委員会宛文書等の受理（７件）

　　　　件　　　　　名　　　

報告

本 部 長
総 務 部 長
警 務 部 長
生 活 安 全 部 長
地 域 総 務 課 長
刑 事 部 長
交 通 部 長
警 備 部 長
名古屋市警察部長
情 報 通 信 部 長
警 察 学 校 長

警察官の服制に関する規則等の改正

行進又は集団示威運動に関する条例の許可申請及び
許可（令和７年２月中）

主要事件の検挙

２　個別審議（公安委員執務室）

人的基盤強化方策の推進状況

定　例　公　安　委　員　会

日　時：令和７年３月13日　　９時00分～12時25分
出席委員：藤森委員長・中尾委員・尾堂委員・増井委員・齋藤委員
１　全体審議（公安委員会会議室）

 件　　　　　名

聴聞等の実施結果・決定 　　67件

警察職員の援助派遣（２件）

対象重要施設における小型無人機等の飛行に関する
公安委員会への通報（令和７年２月中）

警 備 部

12 決裁

交 通 部道路交通法の一部を改正する法律の施行に伴う愛知
県公安委員会規程の一部改正

愛知県公安委員会事務専決規程等の一部改正



議事の概要

１ 全体審議

(1) 総務部

警察官の服制に関する規則等の改正

総務部長から、

警察官の服制に関する規則等の改正

について報告があった。

委員から、

「夏服の生地も変更されるなど、より快適になることは良かったと思う。」

旨の発言があった。

(2) 生活安全部

主要事件の検挙

生活安全部長から、

誤信による撮影に係る性的姿態撮影等処罰法違反等事件の検挙概要

について報告があった。

(3) 地域部

人的基盤強化方策の推進状況

地域総務課長から、

人的基盤強化方策の推進状況

について報告があった。

委員から、



「技能を向上させるなど、人材を育成し、多くの地域警察官が県民の

役に立ってくれることに感謝している。」

旨の発言があった。

(4) 行進又は集団示威運動に関する条例の許可申請及び許可（令和７年２月中）

警備部長から、令和７年２月中の行進又は集団示威運動に関する条例

の許可申請及び許可について、

「令和７年２月中、17件の許可申請を受理して、全て許可した。」

旨の報告があった。

２ 個別審議

(1) 公安委員会宛文書等の受理（７件）

公安委員会執務官から、

３月７日までに届いた公安委員会宛の文書等７件

について説明があり、決裁した。

(2) 人事案件

警務部長から、

人事案件

について報告があった。

(3) 愛知県警察の組織に関する規則の一部改正

警務課長から、

愛知県警察の組織に関する規則の一部改正

について説明があり、決裁した。



(4) 人事案件

警務課長から、

人事案件

について報告があった。

(5) 犯罪被害者等給付金支給裁定

住民サービス課長から、

遺族給付金支給裁定

について説明があり、原案どおり裁定した。

(6) 監察案件

首席監察官から、

監察案件

について報告があった。

(7) 運転免許取消処分に対する審査請求

訟務官から、運転免許取消処分に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、原案どおり裁決した。

(8) 運転者区分決定に対する審査請求

訟務官から、運転者区分決定に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、原案どおり裁決した。

(9) 保有個人情報不開示決定に対する審査請求（３件）



訟務官から、保有個人情報不開示決定に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、いずれも原案どおり裁決した。

(10) 街頭防犯カメラシステムの活用状況（令和６年中）

生活安全総務課長から、

街頭防犯カメラシステムの設置状況等及び令和６年中の街頭防犯カメ

ラシステムの活用状況

について報告があった。

(11) ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく命令等の実施結果

人身安全対策課長から、ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づ

く命令等の実施について、

「令和７年２月中は、押し掛け等を理由に９件の緊急禁止命令等を実

施した。また、うろつき等を理由に16件の警告を実施した。」

旨の報告があった。

(12) 愛知県公安委員会事務専決規程等の一部改正

保安課長及び放置駐車対策センター所長から、

愛知県公安委員会事務専決規程等の一部改正

について説明があり、決裁した。

(13) 道路交通法の一部を改正する法律の施行に伴う愛知県公安委員会規程の一

部改正

運転免許課長から、

道路交通法の一部を改正する法律の施行に伴う愛知県公安委員会規程

の一部改正



について説明があり、決裁した。

(14) 対象重要施設における小型無人機等の飛行に関する公安委員会への通報

（令和７年２月中）

警備総務課長から、

対象重要施設における小型無人機等の飛行に関する公安委員会への通

報（令和７年２月中）

について報告があった。

(15) 警察職員の援助派遣（２件）

警備第一課長から、

「３月４日付けで福島県公安委員会から、３月６日付けで福井県公安

委員会から、それぞれ本県公安委員会に対して、警察法第60条第１項の

規定に基づく警察職員等の援助要求があり、所要の警察職員を派遣したい。」

旨の説明があり、決裁した。

(16) 聴聞等の実施結果・決定

首席聴聞官及び聴聞官から、

〇 運転免許取消処分等に関する意見の聴取等結果 65件

〇 風俗営業等の営業停止処分に関する聴聞結果 １件

〇 銃砲の所持許可取消処分に関する聴聞結果 １件

について説明があり、行政処分を決定した。



案件 担 当 部 出 席 者

1 生活安全部

2 刑 事 部

3 交 通 部

4 警 務 部

案件 担 当 部 出 席 者

1 決裁 総 務 部
公 安 委 員 会
執 務 官

2 報告 警 務 部 首 席 監 察 官

3 報告 生活安全部
サイバー犯罪対策
課 長

4 決裁 警 備 第 一 課 長

5 報告 警 備 第 二 課 長

6 決定 総 務 部 首 席 聴 聞 官聴聞等の実施結果・決定 　　25件

監察案件

公安委員会宛文書等の受理（３件）

常滑市等発生の高病原性鳥インフルエンザへの対応
結果

令和６年におけるサイバー空間をめぐる脅威の情勢
について

警察職員の援助派遣（２件）

警 備 部

　　　　件　　　　　名　　　

報告

定　例　公　安　委　員　会

日　時：令和７年３月27日　　10時00分～11時05分
出席委員：藤森委員長・中尾委員・尾堂委員・増井委員・齋藤委員
１　全体審議（公安委員会会議室）

 件　　　　　名

２　個別審議（公安委員執務室）

本 部 長

総 務 部 長

警 務 部 長

生 活 安 全 部 長

地 域 部 長

刑 事 部 長

交 通 部 長

警 備 部 長

名古屋市警察部長

情 報 通 信 部 長

警 察 学 校 長

春の安全なまちづくり県民運動の実施

主要事件の検挙

令和７年春の全国交通安全運動の実施

４月の行事予定［書面報告］



議事の概要

１ 全体審議

(1) 生活安全部

春の安全なまちづくり県民運動の実施

生活安全部長から、

「『あいち地域安全戦略2026』に基づく県民総ぐるみ運動の一環とし

て、４月15日から同月24日までの間、春の安全なまちづくり県民運動を

実施する。

この県民運動では、

〇 特殊詐欺、ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の被害防止

〇 侵入盗の被害防止

〇 自動車盗の被害防止

〇 子供と女性の犯罪被害防止

を重点として各種取組を展開し、安全で安心して暮らせる地域社会の実

現を図る。」

旨の報告があった。

委員から、

「愛知県は自動車盗が非常に多いことから、引き続き防止のための諸

対策をお願いしたい。」

旨の発言があった。

(2) 刑事部

主要事件の検挙

刑事部長から、

高級車を対象とした組織窃盗（自動車盗）グループ中枢被疑者の検挙

概要

について報告があった。



委員から、

「引き続き検挙対策をお願いしたい。」

旨の発言があった。

(3) 交通部

令和７年春の全国交通安全運動の実施

交通部長から、

「４月６日から同月15日までの間、令和７年春の全国交通安全運動が

実施されることから、自治体、関係機関・団体等との連携を密にして運

動重点に沿った取組を実施する。」

旨の報告があった。

委員から、

「現時点では、交通事故死者数は前年と比べ10人減少しているが、目

標を達成できるよう、引き続き諸対策をお願いしたい。」

旨の発言があった。

(4) 警務部

４月の行事予定（書面報告）

警務部から、

４月の行事予定

について書面報告があった。

２ 個別審議

(1) 公安委員会宛文書等の受理（３件）

公安委員会執務官から、



３月14日までに届いた公安委員会宛の文書等３件

について説明があり、決裁した。

(2) 監察案件

首席監察官から、

監察案件

について報告があった。

(3) 令和６年におけるサイバー空間をめぐる脅威の情勢について

サイバー犯罪対策課長から、

令和６年におけるサイバー空間をめぐる脅威の情勢について

報告があった。

(4) 警察職員の援助派遣（２件）

警備第一課長から、

「３月24日付けで大阪府公安委員会から、３月24日付けで石川県公安

委員会から、それぞれ本県公安委員会に対して、警察法第60条第１項の

規定に基づく警察職員の援助要求があり、所要の警察職員を派遣したい。」

旨の説明があり、決裁した。

(5) 常滑市等発生の高病原性鳥インフルエンザへの対応結果

警備第二課長から、

常滑市等発生の高病原性鳥インフルエンザへの対応結果

について報告があった。

(6) 聴聞等の実施結果・決定



首席聴聞官から、

運転免許取消処分等に関する意見の聴取等結果 25件

について説明があり、行政処分を決定した。
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